
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от SS QS M>ss~ №

Об утверждении Стандарта качества 
муниципальной услуги «Предоставление питания»

На основании распоряжения администрации города Усолье-Сибирское №315-ра 
от 14.10.2024 "О внесении изменений в распоряжение администрации города Усолье- 
Сибирское от 26.07.2013 № 398 «Об определении отраслевых (функциональных) 
органов администрации города Усолье-Сибирское, осуществляющих функции и 
полномочия учредителя муниципальных учреждений» (с изменениями от 27.01.2014 № 
49, от 07.10.2014 № 623, от 09.06.2015 № 241, от 20.11.2015 № 586, от 24.11.2015 №599, 
от 21.01.2016 № 24, от 24.10.2019 № 418), в целях повышения качества муниципальных 
услуг в сфере предоставления питания, руководствуясь ст. 16 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье - Сибирское», администрация города Усолье - Сибирское:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Стандарт качества муниципальной услуги «Предоставление 
питания» (Приложение 1).

2. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское №2990- 
па от 15.10.2024 года «Об утверждении Стандарта качества муниципальной услуги 
«Предоставление питания», оказываемой муниципальным бюджетным учреждением 
«Комбинат питания города Усолье-Сибирское».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 09.01.2025 года.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела 

образования управления по социально-культурным вопросам администрации города 
Домашенко Ю. Г.

М.В. ТоропкинМэр города



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

города Усолье-Сибирское 
от-^A/^Z^Ng

Стандарт качества муниципальной услуги ’’Предоставление питания" 
Общие положения

1. Настоящий Стандарт качества муниципальной услуги "Предоставление 
питания" (далее - Стандарт качества), устанавливает обязательные требования, 
обеспечивающие необходимый уровень качества и доступности предоставления 
муниципальной услуги "Предоставление питания" (далее - муниципальная услуга).

2. Орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной 
услуги - Отдел образования по социально-культурным вопросам администрации 
города Усолье-Сибирское.

3. Наименование и контактная информация учреждений, непосредственно 
предоставляющих муниципальную услугу.

Муниципальную услугу предоставляет МБУ «Комбинат питания города 
Усолье-Сибирское» и ИП «Фёдорова И.И.» (далее - предприятия) на базе 
общеобразовательных учреждений:
№ Наименование МОУ Юридический адрес телефон

1 МБОУ "Лицей №1" г. Усолье-Сибирское, 
пр-т Комсомольский, 51

8(39543)6-22-35,
8(39543)6-36-65

2 МБОУ "Гимназия №1" г. Усолье-Сибирское,
ул. Толбухина, 21

8(39543)3-92-32

3 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №2"

г. Усолье-Сибирское, 
пр-д Фестивальный, 11

8(39543)6-86-70

4 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №3"

г. Усолье-Сибирское, 
пр-т Комсомольский, 40

8(39543)6-30-85

5 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №5"

г. Усолье-Сибирское, 
пр-т Космонавтов, 1

8(39543)7-60-65

6 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №6"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Коростова, 35

8(39543)6-86-16

7 МБОУ "Основная 
общеобразовательная 
школа №8 имени А.А.

Раз гуляева"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Крупской, 37

8(39543)6-38-13,
8(39543)6-37-33

8 МБОУ "Гимназия №9" г. Усолье-Сибирское,
ул. Интернациональная, 81

8(39543)6-29-22

9 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №10"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Серегина, 34

8(39543)6-31-92



10 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №12"

г. Усолье-Сибирское, 
пр-т Химиков, 17

8(39543)7-37-87

и МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №13"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Луначарского, 31

8(39543)3-70-41

12 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №15"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Розы Люксембург, 46

8(39543)3-88-08

13 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №17"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Толбухина, 52

8(39543)7-06-01

14 МБУДО "Дом 
детского творчества"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Менделеева, 20

8(39543)6-90-60,
8(39543)6-86-68

15 МБУДО "Детская 
юношеская 

спортивная школа 
№1"

г. Усолье-Сибирское,
ул. Менделеева, 63

8(39543)6-79-01

16 МБОУ "Средняя 
общеобразовательная 

школа №16"

г. Усолье-Сибирское, 
ул. Луначарского, 31а

8(39543)3-70-47

4. Категория получателей муниципальной услуги.
Получателями муниципальной услуги являются обучающиеся муниципальных 

общеобразовательных учреждений (далее - МОУ) независимо от пола, расы, 
национальности, языка, происхождения, имущественного, социального и 
должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

Услуга предоставляется следующим категориям обучающихся: 
-обучающиеся, осваивающие программы начального общего образования; 
-обучающиеся, осваивающие адаптированные программы начального и основного и 
среднего общего образования;
- обучающиеся по программам начального общего образования для категории детей, 
находящихся в лагерях дневного пребывания.

5. Сфера применения стандарта качества муниципальной услуги. Стандарт 
качества применяется в сфере образования.

6. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих качество 
предоставления муниципальной услуги:
1) Конституция Российской Федерации;
2) Конвенция о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей ООН 
20.11.1989;
3) Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации";
4) Федеральный закон от 24.07.1998 №124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации";



5) Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации";
6) Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг";
7) Закон РФ от 07.02.1992 №2300-1 "О защите прав потребителей";
8) Федеральный закон от 25.07.2002 №115-ФЗ "О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации";
9) Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 №1642 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Развитие образования"; И) 
Постановление Правительства РФ от 20.10.2021 №1802 "Об утверждении Правил 
размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об 
образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых 
актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации";
10) Постановление Правительства РФ от 19.05.2023 №797 "Об утверждении 
Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности и о 
признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 14 января 2022 г. №3";
И) Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 №1490 "О лицензировании 
образовательной деятельности";
12) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 
№28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи";
13) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 
№2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания";
14) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 
№32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения";
15) Устав муниципального образования «город Усолье-Сибирское», принят 
Решением городской Думы от 30.07.1998 г. № 80;
16) иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Иркутской области, 
муниципальные правовые акты муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», касающиеся вопроса предоставления муниципальной услуги.

7. Требования к предоставлению муниципальной услуги
Общие требования к процессу предоставления муниципальной услуги.
1) Описание содержания муниципальной услуги.

Цель муниципальной услуги - организация бесплатного здорового горячего 
питания обучающихся для сохранения и укрепления здоровья при реализации прав и 



законных интересов, обучающихся по основным общеобразовательным 
программам, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Здоровое питание - питание, ежедневный рацион которого отвечает 
требованиям безопасности и создает условия для физического и интеллектуального 
развития, жизнедеятельности и способности к обучению во все возрастные периоды. 
Энергетическая ценность рациона питания должна удовлетворять энергозатратам 
ребенка, биологическая ценность - физиологическим потребностям. Питание детей 
должно быть сбалансированным и разнообразным. Здоровое питание 
предусматривает первый прием пищи ребенком дома с учетом режима дня и 
организации образовательного процесса.
2) Форма предоставления муниципальной услуги - очная.
3) Муниципальная услуга для получателей предоставляется бесплатно.

8. Порядок предоставления муниципальной услуги.
1) Муниципальная услуга предоставляется обучающимся в соответствии с 

графиком питания, утвержденным директором образовательного учреждения в дни 
посещения:
- обучающимся, осваивающим программы начального общего образования; 
-обучающимся, осваивающим адаптированные программы начального и основного 
общего образования;
- обучающимся по программам начального общего образования для категории 
детей, находящихся в лагерях дневного пребывания.
2) Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:

Основанием для предоставления муниципальной услуги для обучающихся, 
осваивающих программы начального общего образования, является приказ о 
зачислении обучающегося в МОУ.

Для предоставления муниципальной услуги обучающимся по адаптированным 
образовательным программам родителю (законному представителю) необходимо 
предоставить в МОУ следующие документы:
- заявление о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания;
- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

3) Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.

В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в случаях, 
если:

- представлен неполный перечень документов;
- представлены заведомо подложные документы;
Получатель вправе оспорить такой отказ в установленном действующим 

законодательством порядке. Письмо с мотивированным отказом оформляется в 
порядке делопроизводства в МОУ за подписью руководителя. Отказ должен 
содержать основания, по которым муниципальная услуга не может быть исполнена.

4) Муниципальная услуга может быть приостановлена:



в случае изменений в законодательстве Российской Федерации, 
регламентирующем исполнение муниципальной услуги, на срок, устанавливаемый 
законом, вносящим данные изменения;

- в иных случаях - на срок, установленный правовым актом Российской 
Федерации или Иркутской области, а также решением администрации города 
Усолье-Сибирское или иного уполномоченного органа о приостановлении 
исполнения муниципальной услуги.

5) Срок предоставления муниципальной услуги, срок выполнения отдельных 
действий в рамках предоставления муниципальной услуги.

Срок непосредственного предоставления муниципальной услуги начинается:
- для обучающихся по программам начального общего образования - с момента 
зачисления ребенка в МОУ до момента освоения им программ начального общего 
образования;
6) Результатом предоставления муниципальной услуги является 100% охват 
бесплатным горячим питанием обучающихся категорий, указанных в пункте 4 
настоящего Стандарта качества.
9. Требования к законности и безопасности предоставления муниципальной услуги.

Предприятия должны иметь необходимые учредительные и разрешительные 
документы, отвечать санитарно-гигиеническим требованиям, нормам и правилам, а 
также нормативам антитеррористической и пожарной безопасности.

Требования к безопасности предоставления муниципальной услуги 
обеспечиваются:
- соблюдением санитарно-гигиенических требований в соответствии с Федеральным 
законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения", постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи" и наличием санитарно-эпидемиологического 
заключения; - соблюдением нормативов пожарной безопасности в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности"; 
Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности", Федеральным законом от 30.12.2009 N 384- 
ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", постановлением 
Правительства РФ от 16 сентября 2020 N 1479 "Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации"; наличием системы пожарной 
сигнализации и системы оповещения и эвакуации людей при пожаре и наличием 
заключения о соответствии объекта защиты обязательным требованиям пожарной 
безопасности.

10. Требования к уровню материально-технического обеспечения 
предоставления муниципальной услуги.

1) Требования к зданиям и прилегающей территории.
Через собственную территорию не должны проходить магистральные 

нефтепроводы, газопроводы и нефтепродуктопроводы, сети инженерно



технического обеспечения, предназначенные для обеспечения населенных пунктов, 
а также изолированные (транзитные) тепловые сети, которыми непосредственно не 
осуществляется теплоснабжение объектов. Собственная территория оборудуется 
наружным электрическим освещением, по периметру ограждается забором.

Расположение на собственной территории построек и сооружений, 
функционально не связанных с деятельностью предприятий не допускается.

На собственной территории должно быть обеспечено отсутствие грызунов и 
насекомых, в том числе клещей, способами, предусмотренными соответствующими 
санитарными правилами.

В отношении объектов (зданий, строений, сооружений), используемых 
хозяйствующими субъектами при осуществлении деятельности, должны 
соблюдаться следующие требования:

а) планировка зданий, строений, сооружений должна обеспечивать 
соблюдение гигиенических нормативов и обеспечивать доступность услуг, 
оказываемых для инвалидов и лицам с ограниченными возможностями здоровья;

б) при наличии нескольких зданий, функционально связанных между собой, 
находящихся на одной собственной территории, должны предусматриваться 
отапливаемые переходы из одного здания в другое для исключения перемещения 
детей (молодежи) по улице, за исключением загородных стационарных детских 
оздоровительных лагерей с круглосуточным пребыванием. Неотапливаемые 
переходы допускаются: при следующих климатических условиях: среднемесячной 
температуре воздуха в январе от -5 °C до +2 °C, средней скорости ветра за три 
зимних месяца 5 и более м/с, среднемесячной температуре воздуха в июле от +21 °C 
до +25 °C, среднемесячной относительной влажности воздуха в июле - более 75%, 
среднемесячной температуре воздуха в январе от -15 °C до +6 °C, среднемесячной 
температуре воздуха в июле от +22 °C и выше, среднемесячной относительной 
влажности воздуха в июле - более 50%.

Предприятия, предоставляющие муниципальную услугу, должны быть 
размещены в специально предназначенных зданиях и помещениях, доступных для 
населения, обеспеченных всеми средствами коммунально-бытового обслуживания, 
телефонной связью.

По размерам (площади) и техническому состоянию помещения предприятия 
должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, правил 
пожарной безопасности, безопасности труда и быть защищены от воздействия 
факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемой муниципальной 
услуги (температура воздуха, влажность воздуха, запыленность, загрязненность, 
шумы, вибрация и т.д.).

В подвальных этажах не допускается размещение помещений для детей и 
молодежи, помещений, в которых оказывается медицинская помощь, за 
исключением гардеробов, туалетов для персонала, тира, помещений для хранения 
книг (далее - книгохранилища), умывальных и душевых помещений (далее - 
умывальные, душевые соответственно), для стирки и сушки белья, гладильных, 
хозяйственных иных подсобных помещений.



В помещениях цокольного этажа не допускается размещение помещений для 
детей и молодежи, за исключением гардеробов, туалетов, тира, книгохранилищ, 
умывальных, душевых, туалетов, помещений для стирки и сушки белья, 
гладильных, хозяйственных и иных подсобных помещений, обеденных и 
тренажерных залов для молодежи. Подвальные помещения должны быть сухими, не 
содержащими следы загрязнений, плесени и грибка, не допускается наличие в них 
мусора.

2) Планировка производственных помещений, в которых осуществляется 
процесс производства (изготовления) пищевой продукции, их конструкция, 
размещение и размер должны обеспечиваться в соответствии с требованиями 
технического регламента.

В предприятиях, оказывающих услуги общественного питания без выпуска 
пищевой продукции в свободное обращение, должна обеспечиваться 
последовательность (поточность) технологических процессов, исключающих 
встречные потоки сырья, сырых полуфабрикатов и готовой продукции, 
использованной и продезинфицированной посуды, а также встречного движения 
посетителей и участвующего в приготовлении продукции общественного питания 
персонала.

Внутренняя отделка производственных и санитарно-бытовых помещений 
МОУ должна быть выполнена из материалов, позволяющих проводить ежедневную 
влажную уборку, обработку моющими и дезинфицирующими средствами, и не 
иметь повреждений.

3) Требования к обеспеченности мебелью и оборудованием.
Предприятия для приготовления пищи должны быть оснащены техническими 

средствами для реализации технологического процесса, его части или 
технологической операции (технологическое оборудование), холодильным, 
моечным оборудованием, инвентарем, посудой (одноразового использования, при 
необходимости), тарой, изготовленными из материалов, соответствующих 
требованиям, предъявляемым к материалам, контактирующим с пищевой 
продукцией, устойчивыми к действию моющих и дезинфицирующих средств и 
обеспечивающими условия хранения, изготовления, перевозки (транспортирования) 
и реализации пищевой продукции. Зоны (участки) и (или) размещенное в них 
оборудование, являющееся источниками выделения газов, пыли (мучной), влаги, 
тепла должны быть оборудованы локальными вытяжными системами, которые 
могут присоединяться к системе вытяжной вентиляции производственных 
помещений.

Воздух рабочей зоны и параметры микроклимата должны соответствовать 
гигиеническим нормативам. В помещениях отделки кондитерских изделий 
приточная система вентиляции должна быть обеспечена противопыльными и 
бактерицидными фильтрами.

Для обеззараживания воздуха в помещениях, задействованных в 
приготовлении холодных блюд, мягкого мороженого, кондитерских цехах по 
приготовлению крема и отделки тортов и пирожных, цехах и (или) участках 



порционирования блюд, упаковки и формирования наборов готовых блюд должно 
использоваться бактерицидное оборудование в соответствии с инструкцией по 
эксплуатации.

П.Требования к доступности муниципальной услуги для получателей.
Муниципальная услуга является общедоступной и гарантируется любому 

гражданину, осваивающему программы начального общего образования, 
адаптированные образовательные программы, независимо от пола, расы, 
национальности, языка, происхождения, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным организациям (объединениям), социального, 
имущественного и должностного положения, наличия судимости.

Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с режимом работы 
МОУ.

12. Требования к кадровому обеспечению МОУ.
Реализация муниципальной услуги обеспечивается МОУ путем заключения 

контракта с организатором питания. Лица, оказывающие муниципальную услугу 
(повара), являются сотрудниками организатора питания и должны соответствовать 
требованиям, касающимся прохождения ими профессиональной гигиенической 
подготовки и аттестации, предварительных и периодических медицинских осмотров, 
вакцинации, установленным законодательством Российской Федерации. Повар 
должен иметь образование не ниже среднего профессионального.

Способы информационного обеспечения получателей муниципальной услуги.
Способ

информирования
Состав размещаемой 

информации
Частота обновления 

информации
Размещение на 

информационных 
стендах, МБОУ

На информационных стендах 
МБОУ Устав предприятия, 

информация о номерах 
телефонов предприятия, 

информация о руководителе 
предприятия и времени 

приема граждан, информация 
о наименовании, адресе и 
телефонах вышестоящего 
органа, порядок подачи 
жалоб и предложений.

По мере обновления 
документов

Размещение на 
официальном 

сайте МО

Сведения о предприятии в 
соответствии с Приказом 
Федеральной службы по 

надзору в сфере образования 
и науки РФ от 14.08.2020 N 

831 "Об утверждении 
Требований к структуре

По мере обновления
документов



официального сайта 
образовательной 

организации в 
информационно

телекоммуникационной сети 
"Интернет" и формату 

представления информации"

13. Осуществление контроля за соблюдением Стандарта качества 
муниципальной услуги.

Контроль за соблюдением положений настоящего Стандарта качества и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется посредством проведения процедур 
внутреннего и внешнего контроля (далее - контрольные мероприятия).

Осуществление контроля обеспечивается путем проведения проверок 
деятельности предприятий, предоставляющих муниципальную услугу. 
Руководители предприятий обязаны организовать внутренний контроль за 
соблюдением Стандарта качества и деятельностью предприятия, влияющей на 
качество муниципальной услуги.

Внутренний контроль осуществляется путем проведения руководителями 
предприятий проверок соблюдения и исполнения сотрудниками требований 
настоящего Стандарта качества и своей должностной инструкции. Периодичность 
осуществления внутреннего контроля устанавливается локальным нормативным 
актом предприятия.

Внутренний контроль подразделяется на:
- оперативный контроль (по выявленным проблемным фактам и жалобам, 

касающимся качества предоставления муниципальной услуги);
- плановый контроль.
Выявленные недостатки по оказанию муниципальной услуги анализируются 

по каждому сотруднику предприятия с рассмотрением на совещаниях при 
руководителе предприятия и т.п., принятием мер к их устранению, вынесением 
дисциплинарных или административных взысканий (если будет установлена вина в 
некачественном предоставлении муниципальной услуги).

Отдел образования У СКВ администрации города Усолье-Сибирское 
организует и осуществляет внешний контроль за предоставлением муниципальной 
услуги предприятий, включающий проведение проверок, выявление и устранение 
нарушения прав получателей муниципальной услуги; рассмотрение, принятие 
решений и подготовку ответов на обращения получателей муниципальной услуги, 
содержащие жалобы на действия (бездействие) руководителя и (или) работников 
предприятий.

Для оценки качества, объема и безопасности оказания муниципальной услуги 
руководители предприятий и специалисты отдела образования У СКВ 
администрации города Усолье-Сибирское используют следующие основные методы 
контроля:



1) визуальный - проверка состояния зданий и помещений, оборудования;
2) аналитический - проверка наличия и сроков действия обязательных документов 
на предоставление муниципальной услуги, анализ правильности и своевременности 
заполнения этих документов, проверка профессиональной квалификации 
обслуживающего персонала, оказывающего муниципальную услугу, и другие;
3) измерительный - проверка, поверка точности используемого оборудования с 
использованием средств измерений и испытаний технического состояния 
оборудования, инвентаря;
4) экспертный - опрос преподавателей, специалистов-экспертов с оценкой 
результатов опроса;
5) социологический - опрос или интервьюирование получателей муниципальной 
услуги с оценкой результатов опроса.

Периодичность проведения процедур внешнего контроля может носить 
плановый характер (осуществляться на основании ежеквартальных, полугодовых 
или годовых планов работы), тематический характер (проверка предоставления 
муниципальной услуги отдельным категориям получателей муниципальной услуги 
или отдельных видов муниципальных услуг) и внеплановый характер (по 
конкретному обращению заявителя (получателя) муниципальной услуги).

По результатам проведения контрольных мероприятий готовится акт проверки 
предприятия, в котором должны быть указаны нарушения, выявленные в ходе 
проверки, или отсутствие таковых, а также выводы, содержащие оценку полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги и предложения по устранению 
выявленных при проверке нарушений. При проведении внеплановой проверки в 
акте отражаются результаты проверки фактов, изложенных в обращении, а также 
выводы и предложения по устранению выявленных при проверке нарушений.

14. Показатели качества предоставления муниципальной услуги. 
Оценка соответствия качества предоставляемой муниципальной услуги Стандарту 
качества производится по следующим показателям:
№ Показатели качества 

муниципальной услуги
единица 

показателя
Нормативное 

значение
Методика 
расчета

1 Предоставление 
питания (в части
обеспечения 
обучающихся по
программам 
начального общего
образования молоком 
(молочной продукцией)

% 100 ОППф——-1-Х ЮО ОППп
ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту 
ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану

2 Предоставление 
питания (в части
обеспечения 
обучающихся по
программам 
начального общего

% 100 ОППф——1-х 100 ОППп
ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту



15. Показатели объема предоставления муниципальной услуги

образования 
бесплатным горячим 
питанием)

ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану

3 Предо ставл ение 
питания (в части
обеспечения 
обучающихся, 
осваивающих 
адаптированные 
программы начального 
и основного общего 
образования

% 100 ОППфJx 100 ОППп
ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту 
ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану

4 Предоставление 
питания (в части
обеспечения 
обучающихся по
программам 
начального общего
образования для
категории детей,
находящихся в лагерях
дневного пребывания)

% 100 ОППф X 100 ОППп
ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту 
ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану

«Предоставление питания».
№ Показатели объема 

муниципальной услуги
единица 

показателя
Нормативное 

значение
Методика 
расчета1 Количество дето-дней 

(в части обеспечения 
обучающихся по
программам 
начального общего
образования молоком 
(молочной продукцией)

% 70-100 ОППфг-х 100 ОППп
ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту 
ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану2 Количество дето-дней 

(в части обеспечения 
обучающихся по
программам 
начального общего
образования 
бесплатным горячим
питанием)

% 70-100 ОППф ——^Х 100ОППп
ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту 
ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану3 Количество дето-дней 

(в части обеспечения 
обучающихся,

% 70-100 ОППф——-±-Х 100ОППп



осваивающих 
адаптированные 
программы начального 
и основного общего 
образования

ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту 
ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану

4 Количество дето-дней 
(в части обеспечения 
обучающихся по
программам 
начального общего
образования для
категории детей,
находящихся в лагерях 
дневного пребывания)

% 70-100 ОППф ——^-Х 100ОППп
ОППф-реализация 
предоставления 
питания по факту 
ОППп- реализация 
предоставления 
питания по плану



Подготовила
О.А. Леонтьева Согласовано

Первый заместитель мэра города- 
начальник управления по социально-культурным 
вопросам администрации города.

Начальник юридического отдела 
администрации города

Л. Н. Панькова

М.Ш.Суханова

Начальник отдела образования управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города Ю.Г. Домашенко


